
 
Originale 

 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: UFFICIO TECNICO 

 
 

N.   29 
 

Del 
 

15/03/2022 
 

Responsabile del Servizio : ROLLANDOZ PAOLA 
 

 
OGGETTO : 
 
"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DEI 
PARCHEGGI COMUNALI DEL MUNICIPIO, FRASSINEY E CHATAIGNE IN COMUNE 
DI PONTBOSET (CUP D87H20000970006) DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 
111/2020: INTEGRAZIONE INCARICO PROGETTAZIONE PER RIQUALIFICAZIONE 
VIABILITA' LOC. SAVIN - CUIP  D87H20000970006 - SMART CIG ZDC2F30B0F"-      
 

 
 
 

 L’anno 2022, addì quindici, del mese di marzo 
 
 
nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 
 



 
Oggetto: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 
DEI PARCHEGGI COMUNALI DEL MUNICIPIO, FRASSINEY E CHATAIGNE IN 
COMUNE DI PONTBOSET (CUP D87H20000970006) DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
N. 111/2020: INTEGRAZIONE INCARICO PROGETTAZIONE PER 
RIQUALIFICAZIONE VIABILITA' LOC. SAVIN - CUIP  D87H20000970006 - SMART 
CIG ZDC2F30B0F"-      

IL SEGRETARIO COMUNALE   
in qualità di  

 RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO TERRITORIALE 
SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: ESPRESSIONE PARERE 
VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE QUADRO E DEFINIZIONE DELLE 
COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: "CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E 
LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, 
BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.05.2021, con la quale è stato approvato il rendiconto per 
l’esercizio finanziario 2020; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22.12.2021 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione 
pluriennale per il triennio 2022/2024, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2022 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il documento 
equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione delle quote di bilancio 
triennale 2022/2024 ai responsabili di spesa; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due Segretari 
comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di contabilità, 
organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il verbale di deliberazione 
della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il decreto sindacale n. 3 del 15.12.2021 con il quale il segretario comunale – dott.ssa Paola ROLLANDOZ, è stata 
nominata Responsabile dell’ufficio tecnico comunale dal 01.01.2022; 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
PREMESSO CHE con determinazione del 19.11.2020 il Responsabile del Servizio con sua determinazione n. 111 
affidava il servizio attinente all'ingegneria e all'architettura per progetto di compatibilità tecnico economica, progetto 
definitivo - esecutivo (fase unica), direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativo ai lavori di manutenzione 
straordinaria e riqualificazione dei parcheggi comunali del Municipio, Frassiney, La Place e Châtaigne all'operatore 
SERTEC SRL (CF/P.IVA 00495550014), con sede in SP 222, n. 31 a 10010 Loranzè (TO) per l'importo contrattuale di 
€ 31.616,89 + CP 4% + IVA 22% per complessivi lordi € 40.115,51, registrando l’impegno di spesa n. 7/2022 (ex. 
465/2020) alla voce 20301 e art. 38; 
 
RICHIAMATI i seguenti ulteriori provvedimenti: 
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 17.12.2020 ad oggetto: "APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI 

FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHEGGI COMUNALI DEL MUNICIPIO, FRASSINEY, LA PLACE E 
CHATAIGNE IN COMUNE DI PONTBOSET. CUP. D87H20000970006." con la quale è stato approvato lo studio 
di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dei parcheggi comunali 
del Municipio, Frassiney, e Chataigne ed è stato richiesto allo studio tecnico incaricato della progettazione in 
oggetto di sviluppare le successive fasi progettuali relative ai parcheggi comunali del Municipio, Frassiney e 
Chataigne, sviluppando per contro la progettazione delle opere che interessano il parcheggio di La Place come opere 
complementari; 

 
 Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 10.06.2021 ad oggetto: "DETERMINAZIONE IN MERITO AD UN 1° 

STRALCIO DI INTERVENTI DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHEGGI COMUNALI DEL 



MUNICIPIO, FRASSINEY, LA PLACE E CHATAIGNE IN COMUNE DI PONTBOSET. CUP 
D87H20000970006" con la quale è stato richiesto allo studio tecnico SERTEC SRL (CF/P.IVA 00495550014), 
incaricato della progettazione in oggetto, di sviluppare le successive fasi progettuali relative ai parcheggi comunali 
del Municipio e Frassiney, e la progettazione delle opere che interessano il parcheggio di La Place come opere 
complementari, rimandando la progettazione delle opere relative al parcheggio in loc. Chataigne, immediatamente a 
conclusione dell'iter urbanistico; 

 
 Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 92 del 01.09.2021 ad oggetto: "AFFIDAMENTO 

STUDIO DI COMPATIBILITA' E VERIFICA ASSOGGETTABILITA' A VAS PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHEGGI COMUNALI DEL 
MUNICIPIO, FRASSINEY, LA PLACE E CHATAIGNE IN COMUNE DI PONTBOSET. CUP. 
D87H20000970006 - SMART CIG Z4232D8D5A", con la quale è stato affidato il servizio di redazione 
documentazione di variante non sostanziale, dello Studio di compatibilità e dello studio preliminare per 
assoggettabilità a VAS per i lavori di manutenzione straordinaria dei parcheggi in Loc. Chataigne e miglioramento 
dell’accesso all’operatore SERTEC SRL (CF/P.IVA 00495550014) con studio professionale in SP 222, n. 31 a 
10010 Loranzè (TO), per l’importo contrattuale complessivo di Euro 5.500,00 oltre CP 4% e IVA 22% per così di € 
6.978,40; 

 
 deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21.08.2021 ad oggetto: "DETERMINAZIONI IN MERITO 

ALL'ART.19 DELLA LEGGE REGIONALE 13 LUGLIO 2020, N. 8 "ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA/VALLÉE D'AOSTE PER L'ANNO 2020 E 
MISURE URGENTI PER CONTRASTARE GLI EFFETTI DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19" con la quale è stata manifestata la volontà di destinare le risorse finanziare aggiuntive pari ad € 
150.000,00 di cui all’art. 19 della LEGGE REGIONALE 13 LUGLIO 2020, N. 8 alla copertura di un primo lotto dei 
seguenti interventi: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DEI 
PARCHEGGI COMUNALI DEL MUNICIPIO, FRASSINEY, LA PLACE E CHATAIGNE IN COMUNE DI 
PONTBOSET; 

 
 deliberazione della Giunta Comunale n. 47 in data 21.08.2020 all'oggetto: "CONTRIBUTO STATALE ART. 1, 

COMMI 139 E SEGUENTI, L. 145/2018 - ANNO 2021 - DETERMINAZIONI IN MERITO".- con la quale si è 
stabilito di presentare domanda di contributo per l’importo di € 250.000,00 per la realizzazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria e riqualificazione dei parcheggi comunali del Municipio, Frassiney, La Place e 
Châtaigne riconducibili alla messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico e alla messa in sicurezza di 
strade, ponti e viadotti ai sensi dell'articolo 1, comma 139, della legge 145/2018; 

 
 deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 15.09.2021 ad oggetto: "CONTRIBUTO STATALE ART. 1, 

COMMI 139 E SEGUENTI, L. 145/2018 - ANNO 2021 - RISORSE 2022 - DETERMINAZIONI IN MERITO." 
con la quale è stato confermato l’interesse al contributo di € 250.000,00 in oggetto per gli interventi di manutenzione 
straordinaria e riqualificazione dei parcheggi comunali del Municipio, Frassiney, La Place e Châtaigne riconducibili 
alla messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico e alla messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti ai 
sensi dell’articolo 1, comma 139, della legge 145/2018; 

 
 la nota di comunicazione dell’utilizzo del contributo di cui alla LR22/2021 art. 27 per il finanziamento delle spese 

connesse alla progettazione e alla realizzazione dei lavori inerenti la manutenzione straordinaria, l’adeguamento e la 
messa a norma, la ristrutturazione e la realizzazione di opere minori di pubblica utilità, di € 75.000,00 per l’anno 
2022, per la copertura degli interventi in questione; 

 
 Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 03.12.2021 ad oggetto: "LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHEGGI COMUNALI DEL MUNICIPIO, FRASSINEY E 
CHATAIGNE IN COMUNE DI PONTBOSET (CUP D87H20000970006) - DETERMINAZIONI IN MERITO" 
con la quale è stato richiesto allo studio tecnico SERTEC SRL (CF/P.IVA 00495550014), incaricato della 
progettazione in oggetto, di sviluppare le successive fasi progettuali relativamente ai lavori di manutenzione 
straordinaria e riqualificazione dei parcheggi comunali presso Municipio, Frassiney (inclusa la riqualificazione della 
viabilità pedonale interna alla fraz. Savin), e Chateigne, con la creazione di un nuovo parcheggio come previsto dal 
nuovo PRGC adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 09.11.2021, stralciando altresì i lavori 
relativi al parcheggio di La Place, che avrebbero dovuto essere sviluppati separatamente. 

 
ATTESO che con la deliberazione n. 21 in data 24.02.2022 la Giunta Comunale precisava quanto segue: 
1. DI MANIFESTARE, relativamente all’opera denominata inizialmente “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHEGGI COMUNALI DEL MUNICIPIO, FRASSINEY, LA 
PLACE E CHATAIGNE IN COMUNE DI PONTBOSET”, la volontà di suddividere l’intervento in due fasi 
progettuali distinte, e nel dettaglio comprendenti: 
 Lotto 1 - Relativo alla progettazione dei lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dei parcheggi 

comunali presso Municipio, Frassiney e la riqualificazione della viabilità pedonale interna alla fraz. Savin; 
 Lotto 2 - Relativo alla progettazione dei lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione del 

parcheggio comunale presso Chateigne; 
 



2. DI UTILIZZARE, a finanziamento dell’intervento come riformulato al punto precedente, le risorse richiamate in 
premessa a copertura dei seguenti lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dei parcheggi comunali: 

 Municipio 
 Frassiney 
 riqualificazione della viabilità pedonale interna alla frazione Savin; 

 
3. DI DARE DISPOSIZIONE allo studio tecnico SERTEC SRL di procedere prioritariamente con la progettazione del 

soprarichiamato Lotto 1 entro il 31.03.2022, demandando ad una successiva fase da definirsi la progettazione del 
Lotto 2. 
 

4. DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico la revisione ed adeguamento degli incarichi professionali inerenti ai lavori in 
questione, nonché l’adozione degli adempimenti conseguenti al presente atto. 

 
RICHIAMATA la nota prot. 933 del 04.03.2022 trasmessa via pec alla SERTEC SRL (CF/P.IVA 00495550014), con 
sede in SP 222, n. 31 a 10010 Loranzè (TO) con la quale, alla luce della deliberazione n. 21/2022 sopra citata, si 
richiedeva, tra l’altro, di quantificare in via definitiva il costo degli oneri progettuali per i nuovi lavori di 
“riqualificazione della viabilità pedonale interna alla frazione Savin”, come da volontà espressa dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 21/2022; 
 
ATTESO che in data 15.03.2022, con nota acquisita al prot. n. 1077 del 15.03.2022 l’operatore interpellato ha 
trasmesso la documentazione richiesta sulla scorta della quale si evidenzia che il costo per le prestazioni professionali 
(progettazione e DL) per i nuovi “lavori di riqualificazione della viabilità pedonale interna alla frazione Savin” 
ammontano in complessivi € 10.345,80, al netto di cassa 4% e IVA al 22%, così per € 13.126,75, già ribassati del 
20.0001% rispetto alla parcella elaborata ai sensi del DM 17/06/2016; 
 
ATTESO che per l'affidamento in questione è stato assegnato lo SMART CIG ZDC2F30B0F e che lo stesso deve essere 
adeguato al nuovo importo contrattuale determinato alla luce della presente integrazione alle prestazioni inizialmente 
pattuite; 
 
RITENUTO di integrare l’incarico di cui alla citata determinazione 111/2020 per la somma di cui all’offerta citata al 
fine di avviare tempestivamente le procedure amministrative per l’avvio dei lavori in questione, peraltro rispettando i 
ristretti termini per l’inizio degli stessi dettati dai finanziamenti citati nelle premesse; 
 
VALUTATO di registrare idoneo impegno di spesa della somma di € 13.126,75 alla VOCE 20301.38 della Parte spesa 
del bilancio 2022/2024, in competenza dell’esercizio 2022, a favore dell’operatore SERTEC SRL (CF/P.IVA 
00495550014) con studio professionale in SP 222, n. 31 a 10010 Loranzè (TO), per la progettazione dei nuovi lavori di 
riqualificazione della viabilità pedonale interna alla frazione Savin; 
 
ATTESO che, alla luce dell’integrazione in questione l’importo contrattuale relativo ai lavori che interessano il Lotto 1 
(Relativo alla progettazione dei lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dei parcheggi comunali presso 
Municipio, Frassiney e la riqualificazione della viabilità pedonale interna alla fraz. Savin) ed il Lotto 2 (Relativo alla 
progettazione dei lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione del parcheggio comunale presso Chateigne), 
ammonta a complessivi (€ 31.616,89 + Euro 5.500,00  + Euro 10.345,80)= 47.462,69 €+ cassa 4%= 49.361,20 € +iva 
22%= 60.220,66 €; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. DI INTEGRARE, per le ragioni di cui in premessa, per complessivi € 10.345,80, al netto di cassa 4% e IVA al 22%, 

così per € 13.126,75 il contratto in essere di cui alle citate determinazioni n. 111/2020 e n. 92 del 01.09.2021 
l’operatore SERTEC SRL (CF/P.IVA 00495550014) con studio professionale in SP 222, n. 31 a 10010 Loranzè 
(TO), per la progettazione dei nuovi lavori di riqualificazione della viabilità pedonale interna alla frazione 
Savin. 

2. CHE per l'affidamento in questione è stato assegnato lo SMART CIG ZDC2F30B0F e che lo stesso deve essere 
adeguato al nuovo importo contrattuale determinato alla luce della presente integrazione alle prestazioni 
inizialmente pattuite; 

3. DI INTEGRARE l’incarico di cui alla citata determinazione 111/2020 per la somma di cui all’offerta citata al fine di 
avviare tempestivamente le procedure amministrative per l’avvio dei lavori in questione, peraltro rispettando i 
ristretti termini per l’inizio degli stessi dettati dai finanziamenti citati nelle premesse; 

4. DI REGISTRARE idoneo impegno di spesa della somma di € 13.126,75 alla VOCE 20301.38 della Parte spesa del 
bilancio 2022/2024, in competenza dell’esercizio 2022, a favore dell’operatore SERTEC SRL (CF/P.IVA 
00495550014), con studio professionale in SP 222, n. 31 a 10010 Loranzè (TO), per la progettazione dei nuovi 
lavori di riqualificazione della viabilità pedonale interna alla frazione Savin; 

5. CHE, alla luce dell’integrazione in questione l’importo contrattuale relativo ai lavori che interessano il Lotto 1 
(Relativo alla progettazione dei lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dei parcheggi comunali 
presso Municipio, Frassiney e la riqualificazione della viabilità pedonale interna alla fraz. Savin) ed il Lotto 2 



(Relativo alla progettazione dei lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione del parcheggio comunale 
presso Chateigne), ammonta a complessivi (€ 31.616,89 + Euro 5.500,00  + Euro 10.345,80)= 47.462,69 €+ cassa 
4%= 49.361,20 € +iva 22%= 60.220,66 €. 

6. DI STABILIRE che l’incarico verrà regolato a mezzo lettera commerciale, con eventuali spese, se dovute, a carico 
dell’aggiudicatario. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

ROLLANDOZ PAOLA 
 

IMPEGNI 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZDC2F3

0B0F 

* 2022 130 10052 20301 20301 38 U.2.02.03.0

5.001 

13.126,75 

 
 
 
  
 
  
     
   
. 


